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M E S T O   Š A Ľ A   -   Mestský úrad

Mestské zastupiteľstvo v Šali

Materiál číslo C 3/9/2019
Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa,  rozpočtových organizácií 
a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa
na rok 2019 

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2019, 

B. schvaľuje
1. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2019 nasledovne: 
Bežné príjmy:
                                       18 983 403 EUR 

Bežné výdavky:
 18 600 087 EUR 

Rozdiel:                                                         
383 316 EUR
Kapitálové príjmy:
1 675 700 EUR
Kapitálové výdavky: 
8 533 169 EUR
Rozdiel:
-6 857 469 EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
20 659 103 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
    27 133 256 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
-6 474 153 EUR
Príjmové finančné operácie:
12 634 953 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
5 660 800 EUR
Rozdiel:
6 974 153 EUR
Rozpočet na rok 2019 celkom:
Príjmy celkom:
33 294 056 EUR
Výdavky celkom:
32 794 056 EUR
Rozdiel celkom:
500 000 EUR
2. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2019 podľa hlavných ekonomických kategórií nasledovne: 

100 Daňové príjmy
10 694 000 EUR

200 Nedaňové príjmy
2 937 065 EUR

300 Granty a transfery
7 028 038 EUR

400 Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
654 453 EUR

500 Prijaté úvery a fin. výpomoci
11 980 500 EUR

600 Bežné výdavky
18 600 087 EUR

700 Kapitálové výdavky
8 533 169 EUR

800 Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas. 
5 660 800 EUR
3. Úpravu výšky osobitne rozpočtovaných dotácií podľa § 6 VZN č. 2/2016 o podmienkach poskytovania dotácií  nasledovne:
Futbalovému klubu Slovan Duslo Šaľa vo výške                  

30 000 EUR

Telovýchovnej jednote Slovan Duslo Šaľa vo výške            

16 800 EUR

Hádzanárskemu klubu Slovan Duslo Šaľa vo výške             

38 000 EUR

HKM Slovan Duslo Šaľa  vo výške                                                 

33 000 EUR

Futbalovému klubu Veča vo výške                                         

  2 650 EUR

4. Prijatie preklenovacieho úveru v maximálnej výške 400 000 EUR v rozpočte mesta na rok 2019 a jeho viazanie na financovanie investičných  akcií – rekonštrukcia KD Veča, revitalizácia vnútrobloku, rekonštrukcia a vybavenie učební, výstavba ihriska MAJK.
5. Ručenie za prijatý úver blankozmenkou.
6. Reštrukturalizáciu existujúcich bankových úverov v maximálnej sume 4 805 000 EUR. 
7. Ručenie za reštrukturalizovaný úver blankozmenkou.
Spracoval:







Predkladá:

Ing. Jana Kováčiková v. r.


Ing. Jana Nitrayová v. r.

referentka – rozpočtárka


prednostka MsÚ

Ing. Alena Kiácová v. r.
vedúca OEaP






Predložené mestskému zastupiteľstvu 28. novembra 2019
Dôvodová správa
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme návrh úpravy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2019. 
· Rozpočet upravujeme v oblasti investícií na základe ich aktuálneho vývoja. V investičných výdavkoch sú rozpočtované už schválené projekty vrátane grantov. 

· Rozpočet je potrebné upraviť v oblasti školstva na základe upresnenia výdavkov tak v originálnych ako aj v prenesených kompetenciách hlavne v oblasti personálnych výdavkov na základe zvyšovania platov pedagogických aj nepedagogických zamestnancov a taktiež v dôsledku potreby dovybavenia jedální. Upravuje sa rozpočet aj na osobitných dotáciách, vlastných príjmoch a rozpočet školského stravovania. 
· Rozpočet upravujeme aj o všetky granty a dotácie, ktoré mesto v roku 2019 získalo. Tieto príjmy sú naviazané na výdavkovú časť rozpočtu Touto úpravou ich zaradíme tak do rozpočtu príjmov ako aj rozpočtu výdavkov. 
· Úprava sa týka aj prerozdelenia príspevku pre príspevkovú organizáciu OSS, z dôvodu aktuálnych finančných požiadaviek. 
· Na základe aktuálneho vývoja upresňujeme výšku podielových daní a ďalších príjmov rozpočtu (daň z ubytovania, nájomné z pozemkov, nájomné MeT,) a tieto rozpočtujeme na nevyhnutné výdavky (vývoz komunálneho odpadu, kultúrne podujatia, personálne výdavky). 
· Úprava rieši aj reštrukturalizáciu existujúcich bankových úverov za účelom získania výhodnejších podmienok.
· V úprave rozpočtu navrhujeme aj čerpanie preklenovacieho úveru, ktorý bude použitý len v prípade, že do konca roka nebudú mestu refundované všetky NFP. 
Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2019 obsahuje prílohy:
Tabuľka č. 1: Návrh na úpravu rozpočtu príjmov na rok 2019
Tabuľka č. 2: Návrh na úpravu rozpočtu výdavkov na rok 2019 
Tabuľka č. 3: Sumár úpravy príjmov a výdavkov na rok 2019
Tabuľka č. 4: Úprava rozpočtu investícií na rok 2019
Tabuľka č. 5: Úprava rozpočtu na rok 2019 v programe 9. Vzdelávanie
Návrh na úpravu rozpočtu 2019
Sumár príjmovej a výdavkovej časti návrhu na úpravu rozpočtu 2019
	V EUR
	Schválený rozpočet 2019
	Rozpočet 2019 po 1. úprave vrátane RO
	 návrh na úpravu rozpočtu 2019
	Rozpočet 2019 po 2. úprave

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	18 441 430
	18 536 562
	+446 841
	18 983 403

	Bežné výdavky- (600)
	17 736 780
	18 177 936
	+422 151
	18 600 087

	Rozdiel
	704 650
	358 626
	+24 690
	383 316

	 
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy- (200, 300)
	1 832 300
	1 916 820
	-241 120
	1 675 700

	Kapitálové výdavky- (700)
	8 324 540
	9 022 599
	-489 430
	8 533 169

	Rozdiel
	-6 492 240
	-7 105 779
	+248 310
	-6 857 469

	 
	
	
	
	

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	6 640 390
	7 629 953
	5 005 000
	12 635 953

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	852 800
	882 800
	4 778 000
	5 660 800

	Rozdiel
	5 787 590
	6 747 153
	+227 000
	6 974 153

	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	26 914 120
	28 083 335
	5 210 721
	33 294 056

	VÝDAVKY SPOLU
	26 914 120
	28 083 335
	4 710 721
	32 794 056

	ROZDIEL
	0
	0
	+500 000
	500 000


v EUR
	Bežné a kapitálové príjmy
	20 273 730
	20 453 382
	205 721
	20 659 103

	Bežné a kapitálové výdavky
	26 061 320
	27 200 535
	-67 279
	27 133 256

	Rozdiel
	-5 787 590
	-6 747 153
	+273 000
	-6 474 153


V EUR
Sumár rozpočtu 2019 podľa hlavnej ekonomickej klasifikácie

	hlavné kategórie 
ekonomickej klasifikácie
	názov ekonomickej klasifikácie
	
Schválený rozpočet 2019
	Rozpočet 2019 po 1. úprave
	 návrh na úpravu rozpočtu 2019
	Rozpočet 2019 po 2. úprave

	100
	Daňové príjmy
	10 410 000
	10 555 000
	139 000
	10 694 000

	200
	Nedaňové príjmy
	2 983 750
	2 746 262
	190 803
	2 937 065

	300
	Granty a transfery
	6 879 980
	7 152 120
	-124 082
	7 028 038

	400
	Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
	556 390
	654 453
	0
	654 453

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	6 084 000
	6 975 500
	5 005 000
	11 980 500

	600
	Bežné výdavky
	17 736 780
	18 177 936
	422 151
	18 600 087

	700
	Kapitálové výdavky
	8 324 540
	9 022 599
	-489 430
	8 533 169

	800
	Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas.
	852 800
	882 800
	4 778 000
	5 660 800


Návrh na úpravu príjmovej časti rozpočtu
1/ Bežné príjmy 100, 210, 220, 310
	príjem
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	111 daň z príjmov
	8 770 000
	+130 000
	8 900 000

	133 daň z ubytovania
	30 000
	+9 000
	39 000

	212 nájomné z pozemkov
	85 000
	+5 000
	90 000

	212 nájomné a réžie MeT
	535 000
	-90 000
	445 000

	223 propagačné materiály
	8 000
	+3 000
	11 000

	223 MsKS – kultúrne podujatia
	85 000
	+3 800
	88 800

	223 MsKS – vstupné kino
	55 000
	+1 000
	56 000

	223 MsKS – ostatné príjmy
	2 000
	+500
	2 500

	223 vlastné príjmy školy a školské zariadenia
	402 731
	+175 201
	577 932

	223 Školské jedálne - potraviny
	261 781
	+118 202
	379 983

	311 dary, sponzorstvo
	1 500
	+1 000
	2 500

	311 sponzorstvo MsP
	0
	+1 500
	1 500

	311 grant DHaPZ
	0
	+1 000
	1 000

	311 grant ZsE
	0
	+900
	900

	311 grant Nórske fondy
	0
	+1 600
	1 600

	311 grant MAJK
	5 000
	+28 000
	33 000

	312 dotácia MPSVaR 
	0
	+7 800
	7 800

	312 Projekt – Praxou k zamestnávaniu
	11 000
	+10 000
	21 000

	312 decentralizačná dotácia - matrika
	14 500
	+2 500
	17 000

	312  dotácie na školstvo
	4 050 000
	+30 000
	4 080 000

	312 decentralizačná dotácia – Spoločný školský úrad 
	44 300
	+6 300
	50 600

	312 osobitné dotácie
	554 450
	-14 542
	539 908

	312 audiovizuálny fond
	0
	+200
	200

	312 Zlatá Priadka
	21 600
	+1 450
	23 050

	312 Fond na podporu umenia
	0
	+9 000
	9 000

	312 Dotácie NsKS
	0
	+4 430
	4 430

	
	14 936 862
	+446 841
	15 383 703


v EUR

· Podielové dane navrhujeme zvýšiť o 130 000 EUR na základe aktuálneho vývoja. Časť týchto finančných prostriedkov navrhujeme použiť na vývoz komunálneho odpadu, poštovné a na navýšenie personálnych výdavkov. 
· Ostatné daňové príjmy navrhujeme zvýšiť na dani z ubytovania  o 9 000 EUR na základe skutočného plnenia. 

· Príjmy z nájomného navrhujeme zvýšiť o 5 000 EUR na nájomnom za pozemky na základe plnenia schválených uznesení MsZ. 
· Príjmy z nájomného vrátane réžií za byty navrhujeme znížiť o 90 000 EUR na základe skutočného plnenia. Pri schvaľovaní rozpočtu tu boli plánované príjmy z nájomného za nové byty na Kráľovskej ulici, ktoré sa predpokladali už od mesiaca august.  
· Príjmy za reklamu a propagáciu navrhujeme zvýšiť na základe skutočného príjmu z predaja propagačných predmetov vo výške 3 000 EUR. 

· Príjmy MsKS navrhujeme zvýšiť o 5 300 EUR. Nárast súvisí s príjmami za kultúrne podujatia a vstupného z kina. Tieto príjmy sú naviazané na výdavkovú časť. Finančné prostriedky budú použité na zabezpečenie kultúrnych podujatí organizovaných mestom. 

· Vlastné príjmy škôl a školských zariadení navrhujeme zvýšiť o 175 201 EUR na základe ich aktuálneho vývoja. Tieto príjmy sú naviazané na výdavky a upravujú sa nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	11 100
	-700
	10 400

	MŠ Družstevná so ŠJ
	20 000
	-1 200
	18 800

	MŠ Hollého so ŠJ
	27 000
	-700
	26 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	14 300
	-600
	13 700

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 000
	-300
	15 700

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	15 500
	-2 100
	13 400

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	17 800
	+96 420
	114 220

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	26 820
	+6 180
	33 000

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	53 550
	+3 660
	57 210

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	47 799
	+32 091
	79 890

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	53 572
	+3 140
	56 712

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	12 950
	-350
	12 600

	ZUŠ
	29 000
	+31 000
	60 000

	CVČ
	50 500
	+15 500
	66 000

	rezerva
	6 840
	-6 840
	0

	Spolu
	402 731
	+175 201
	577 932


· Príjmy školských jedální od rodičov za potraviny navrhujeme zvýšiť o 118 202 EUR a to nasledovne:

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	10 490
	+4 400
	14 890

	MŠ Družstevná so ŠJ
	24 301
	+2 450
	26 751

	MŠ Hollého so ŠJ
	26 872
	+11 050
	37 922 

	MŠ Okružná so ŠJ
	18 047
	+5 496
	23 543

	MŠ 8. mája so ŠJ
	15 612
	+4 456
	20 068

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	13 208
	+4 200
	17 408

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	13 244
	+3 000
	16 244

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	16 463
	+2 990
	19 453

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	41 771
	+25 640
	67 411

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	30 930
	+13 000
	43 930

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	41 843
	+50 520
	92 363

	rezerva
	9 000
	-9 000
	0

	Spolu
	261 781
	+118 202
	379 983


· V rozpočte navrhujeme upraviť nasledujúce granty, dary a dotácie, ktoré sú prepojené s výdavkovou časťou jednotlivých programov rozpočtu :

	Granty a dotácie
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	Dar – Terra Wag, Večianske slávnosti
	1 500
	+1 000
	2 500

	Sponzorstvo MsP - turnaj
	0
	+1 500
	1 500

	Grant DHaPZ
	0
	+1 000
	1 000

	Grant ZsE - kultúra
	0
	+900
	900

	Grant Norske fondy
	0
	+1 600
	1 600

	Grant MAJK
	5 000
	+28 000
	33 000

	Dotácia MPSVaR SR na postele
	0
	+7 800
	7 800

	Dotácia – Projekt Praxou k zamestnávaniu
	11 000
	+10 000
	21 000

	Decentralizačná dotácia – matrika
	14 500
	+2 500
	17 000

	Decentralizačná dotácia – Spoločný školský úrad
	44 300
	+6 300
	50 600

	Grant Audiovizuálny fond
	0
	+200
	200

	Dotácia Zlatá Priadka
	21 600
	+1 450
	23 050

	Dotácia Fond na podporu umenia
	0
	+9 000
	9 000

	Dotácia NsK – šport, kultúra, propagácia
	0
	+4 430
	4 430

	SPOLU
	97 900
	+75 680
	173 580


· Úpravu rozpočtu dotácií do školstva s napojením na výdavkovú časť rozpočtu navrhujeme nasledovne: 
	Dotácie
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	Dotácia na prenesené kompetencie
	4 050 000
	+30 000
	4 080 000

	Cestovné
	26 006
	-2 343
	23 663

	Predškoláci
	39 763
	-988
	38 775

	Vzdelávacie poukazy
	48 736
	-2 470
	46 266

	Odchodné
	9 291
	-6 896
	2 395

	Stravné
	278 032
	-2 399
	275 633

	Školské potreby
	1 260
	-508
	752

	Mzda asistentov
	94 248
	-739
	93 509

	Škola v prírode
	23 300
	-3 100
	20 200

	Lyžiarsky výcvik
	21 150
	0
	21 150

	Prvouka
	960
	-143
	817

	Jazykové učebnice
	8 104
	+344
	8 448

	Sociálne znevýhodnení
	3 600
	-300
	3 300

	rezerva
	
	+5 000
	5 000

	SPOLU
	4 604 450
	15 458
	4 619 908


Bežné príjmy navrhujeme týmito úpravami celkovo zvýšiť o 446 841 EUR a to zo sumy  18 536 562  EUR na sumu 18 983 403EUR.
2/ Kapitálové príjmy 230, 320
Návrh na úpravu kapitálových príjmov: 
	príjem
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	231 príjem z predaja bytov
	70 000
	-25 000
	52 000

	231 príjem z predaja prebytočného majetku
	1 000
	-900
	100

	233 príjem z predaja pozemkov
	110 000
	0
	110 000

	321 granty a dary 
	1 728 820
	-215 220
	1 513 600

	SPOLU
	1 916 820
	-241 120
	1 675 700


v EUR
· Príjmy z predaja bytov upravené na sumu 52 000 EUR počítajú s odpredajom jedného bytu obchodnou verejnou súťažou vo výške 35 000 EUR a s dopredajom bytov na Ul. Fraňa Kráľa vo výške 17 000 EUR. Pôvodne plánovaný odpredaj ešte jedného bytu nebude do konca roka realizovaný.
· Príjmy z predaja prebytočného majetku upravujeme na základe aktuálneho vývoja. 

· V kapitálových príjmoch navrhujeme rozpočtovať a upraviť nasledovné granty: 

	grant
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	MŽP SR - rekonštrukcia budovy MsÚ
	79 500
	
	79 500

	MŽP SR - rekonštrukcia SD Veča
	298 000
	
	298 000

	MP SR - cyklotrasa
	70 000
	+3 000
	73 000

	MP SR - vnútroblok Veča
	438 500
	
	438 500

	MV SR - polopodzemné kontajnery
	56 400
	
	56 400

	MP SR - učebne
	340 220
	-210 220
	130 000

	MP SR - multifunkčné ihrisko Majk
	264 100
	
	264 100

	Úrad vlády - ihrisko Ul. 8. mája
	37 000
	
	37 000

	Združené prostriedky
	20 000
	-8 000
	12 000

	Dotácia byty
	125 100
	
	125 100

	SPOLU
	1 728 820
	-215 220
	1 513 600


Kapitálové príjmy navrhujeme celkovo znížiť o 215 220 EUR a to zo sumy 1 728 820 EUR na sumu 1 513 600 EUR.
3/ Príjmové finančné operácie  400, 500

Návrh na úpravu príjmových finančných operácií: 
	príjem
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	450 Rezervný fond z roku 2018
	499 800
	
	499 800

	450 Fond opráv a údržby
	75 200
	
	75 200

	450 Účelovo viazané prostriedky
	79 453
	
	79 453

	500 Prekleňovací úver
	500 000
	
	500 000

	500 Komerčný úver
	1 391 500
	-200 000
	1 191 500

	500 ŠFRB úver
	5 084 000
	
	5 084 000

	500 Reštrukturalizácia úverov
	0
	+4 805 000
	4 805 000

	500 Preklenovací úver
	0
	+400 000
	400 000

	
	7 629 953
	5 005 000
	12 634 953


v EUR

· Súčasťou príjmových finančných operácií je aj rozpočtovanie nového úveru v celkovej sume 1 250 000 EUR. Vzhľadom na vývoj a použitie úverových prostriedkov navrhujeme čerpanie úveru pre rok 2019 znížiť. 
· V úprave rozpočtu navrhujeme plánovať preklenovací úver v celkovej sume      400 000 EUR. Výška tohto úveru sa odvíja od finančných prostriedkov, ktoré mesto očakáva v podobe NFP za nasledovné investície: rekonštrukcia KD Veča, revitalizácia vnútrobloku vo Veči, rekonštrukcia a vybavenie učební a výstavba ihriska MAJK.   V prípade, že do konca roka 2019 nebudú všetky tieto finančné prostriedky refundované mesto použije na ich financovanie  alikvótnu čiastku z preklenovacieho úveru (v súčasnosti mesto uhradilo tieto investície z kontokorentného úveru, ten ale musí byť k 31.12. vyrovnaný). V prípade jeho čerpania, bude preklenovací úver splatený v roku 2020 z refundovaných prostriedkov v roku 2020. 
· Na základe vývoja na finančných trhoch a výhodných úrokových sadzieb mesto navrhujeme  zrealizovať  reštrukturalizáciu existujúcich bankových úverov.  Reštrukturalizáciou mesto dosiahne výhodnejšie úrokové podmienky a nové splátky. Súčasťou reštrukturalizácie budú nasledovné úvery:

	Úver
	Pôvodná výška úveru
	Výška nesplatenej istiny k 31.12.209

	Reštrukturalizovaný SLSP
	3 135 672,35 EUR
	2 703 168,35 EUR

	SLSP 850 000 EUR
	850 000,00 EUR
	850 000,00 EUR

	SLSP 1 250 000 EUR
	1 250 000,00 EUR
	1 250 000,00 EUR

	SPOLU
	5 235 672,35 EUR
	4 803 168,35 EUR


Príjmové finančné operácie navrhujeme celkovo zvýšiť o 5 005 000 EUR a to zo sumy        7 629 953 EUR na sumu 12 634 953 EUR.
Návrh na úpravu výdavkovej časti rozpočtu
1/ Bežné výdavky- 600
Úpravu bežných výdavkov v jednotlivých programoch navrhujeme  nasledovne:
	program
	názov programu 
	rozpočet 2019
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019
po úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	318 383
	+6 900
	325 283

	2.
	Propagácia, marketing
	63 120
	+672
	63 792

	3.
	Interné služby
	322 839
	-8 000
	314 839

	4.
	Služby občanom
	55 950
	+2 500
	58 450

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 022 990
	+2 500
	1 025 490

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	705 664
	+30 000
	735 664

	7.
	Komunikácie
	585 645
	0
	585 645

	8.
	Doprava
	175 000
	0
	175 000

	9.
	Vzdelávanie
	8 837 327
	+314 861
	9 152 188

	10.
	Šport
	443 480
	-6 300
	437 180

	11.
	Kultúra
	872 790
	+34 318
	907 108

	12. 
	Prostredie pre život
	458 330
	0
	458 330

	13.
	Sociálna starostlivosť
	1 854 113
	+7 800
	1 861 913

	14.
	Bývanie
	439 200
	-14 000
	425 200

	15
	Administratíva
	2 023 105
	+50 900
	2 074 005

	
	SPOLU
	18 177 936
	+422 151
	18 600 087


v EUR
· Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola navrhujeme celkovo zvýšiť                  o 6 900 EUR a to nasledovne:

· rozpočtovať výdavky vo výške 1 700 EUR z dotácie NsK na cestovný ruch. Finančné prostriedky budú použité na výrobu a osadenie veľkoplošných písmen mesta Šaľa, 

· rozpočtovať výdavky vo výške 1 200 EUR z dotácie NsK na kultúru. Finančné prostriedky budú použité na výrobu a tlač brožúry mesta ,

· zvýšiť personálne výdavky na ÚHK o 4 000 EUR na základe skutočnej potreby finančných prostriedkov.   
· Program 2. Propagácia a marketing navrhujeme zvýšiť o 672 EUR nasledovne:

· rozpočtovať finančné prostriedky vo výške 672 EUR z dotácie NsK na šport. Tieto budú použité na zabezpečenie ubytovania a pohárov vrámci medzinárodného futbalového turnaja.
· Program 3. Interné služby navrhujeme znížiť o 8 000 EUR nasledovne:

· znížiť výdavky na aktualizáciu softvéru o 10 000 EUR, 

· vzdelávanie zamestnancov navrhujeme zvýšiť o 2 000 EUR.   
· Program 4. Služby občanom navrhujeme zvýšiť o 2 500 EUR z decentralizačnej dotácie na matriku a tieto použiť na personálne výdavky. 
· Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok navrhujeme celkovo zvýšiť o 2 500 EUR nasledovne:
· výdavky vo výške 1 500 EUR navrhujeme dorozpočtovať zo získaného sponzorského príspevku pre MsP na zabezpečenie medzinárodného futbalového turnaja o pohár náčelníka MsP, 
· výdavky vo výške 1 000 EUR navrhujeme zaradiť do rozpočtu Dobrovoľného hasičského zboru Veča na nákup výstroje na základe získaného grantu vo výške 1 000 EUR. 
Program 6. Odpadové hospodárstvo navrhujeme zvýšiť o 30 000 EUR na vývoze a uložení komunálneho odpadu na základe aktuálnych potrieb a zmeneného cenníka služieb, kde na základe výsledkov verejného obstarávania bola dňa 02. septembra podpísaná nová zmluva na služby pri nakladaní s komunálnym odpadom. 

· Program 9. Vzdelávanie navrhujeme v bežnom rozpočte celkovo zvýšiť o 314 861 EUR a to nasledovne: 

· presunom výdavkov na originálne kompetencie v jednotlivých zariadeniach nasledovne:

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	Školský úrad
	4 000
	
	4 000

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	182 490
	
	182 490

	MŠ Družstevná so ŠJ
	305 927
	
	305 927

	MŠ Hollého so ŠJ
	436 224
	
	436 224

	MŠ Okružná so ŠJ
	223 053
	
	223 053

	MŠ 8. Mája so ŠJ
	239 395
	
	239 395

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	230 440
	
	230 440

	MŠ súkromná
	59 900
	
	59 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	219 718
	
	219 718

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	140 416
	
	140 416

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	316 127
	
	316 127

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	161 081
	
	161 081

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	170 182
	
	170 182

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	93 930
	
	93 930

	ZUŠ
	560 875
	-3 000
	557 875

	CVČ
	207 874
	+3 000
	210 874

	Rezerva na okná
	3 000
	
	3 000

	Spolu
	3 554 632
	0
	3554 632


· Zvýšenie výdavkov na prenesené kompetencie v jednotlivých zariadeniach o sumu          30 000 EUR nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	289 104
	+3 611
	292 715

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	650 000
	+210
	650 210

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	1 075 378
	+18 271
	1 093 649

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	804 718
	+20 179
	824 897

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a SKD
	744 695
	+4 528
	749 223

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	466 700
	-1 225
	465 475

	rezerva
	19 405
	-15 574
	3 831

	SPOLU
	4 050 000
	+30 000
	4 080 000


· Zníženie výdavkov na osobitné dotácie (cestovné, predškoláci, vzdelávacie poukazy, odchodné, školské potreby, mzda asistentov, škola v prírode, lyžiarsky výcvik, prvouka, sociálne znevýhodnení) v jednotlivých zariadeniach o celkovú sumu  12 143 EUR (nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	5 095
	-631
	4 464

	MŠ Družstevná so ŠJ
	6 274
	-28
	6 246

	MŠ Hollého so ŠJ
	8 296
	+524
	8 820

	MŠ Okružná so ŠJ 
	5 055
	-418
	4 637

	MŠ 8. mája so ŠJ
	4 549
	-307
	4 242

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	3 915
	+183
	4 098

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	12 500
	-881
	11 619

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	22 631
	+295
	22 926

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	66 552
	-9 547
	57 005

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	68 826
	-1 542
	67 284

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	37 295
	+43
	37 338

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	36 350
	-5 317
	31 033

	CVČ
	896
	+486
	1 382

	Spojená škola
	70
	-3
	67

	rezerva
	0
	+5 000
	5 000

	Spolu
	278 304
	-12 143
	266 161


· Zvýšenie výdavkov z vlastných príjmov škôl v jednotlivých zariadeniach o sumu           181 201  EUR nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	11 100
	-700
	10 400

	MŠ Družstevná so ŠJ
	20 000
	-1 200
	18 800

	MŠ Hollého so ŠJ
	27 000
	-700
	26 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	14 300
	-600
	13 700

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 000
	-300
	15 700

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	15 500
	-2 100
	13 400

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	24 580
	+96 420
	121 000

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	23 220
	+6 180
	29 400

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	33 550
	+9 660
	43 210

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	55 409
	+32 091
	87 500

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	55 860
	+3 140
	59 000

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	12 950
	-350
	12 600

	ZUŠ
	29 000
	+31 000
	60 000

	CVČ
	50 500
	+15 500
	66 000

	rezerva
	6 840
	-6 840
	0

	Spolu
	395 809
	+181 201
	577 010


· Zvýšenie výdavkov na potraviny  o sumu  115 803  EUR (z toho nárast výdavkov od rodičov 118 202 EUR a pokles výdavkov z dotácie o 2 399 EUR) nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou hradené od rodičov
	úprava rozpočtu potravín hradených od rodičov
	rozpočet 2019 po úprave hradených od rodičov
	rozpočet 2019 po úprave hradených od štátu

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	11 600
	9 400
	16 000
	6 718

	MŠ Družstevná so ŠJ
	24 350
	11 650
	26 800
	9 694

	MŠ Hollého so ŠJ
	27 950
	16 050
	39 000
	13 922

	MŠ Okružná so ŠJ
	18 604
	9 396
	24 100
	7 034

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 544
	8 456
	21 000
	6 317

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	13 800
	7 200
	18 000
	6 144

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	13 450
	18 550
	16 450
	17 546

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	17 010
	35 990
	20 000
	35 411

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	48 660
	59 340
	74 300
	63 524

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	37 100
	42 900
	50 100
	47 549

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	42 480
	40 520
	93 000
	41 771

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	0
	18 580
	0
	20 003

	rezerva
	9 000
	0
	0
	

	Spolu
	280 548
	278 032
	398 750
	275 633


· Program 10. Šport navrhujeme v bežnom rozpočte znížiť o 6 300 EUR úpravou dotácií nasledovne:

	Dotácia
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	Futbalový klub Slovan Duslo Šaľa 
	35 000
	-5 000
	30 000

	Telovýchovná jednota Slovan Duslo Šaľa
	16 100
	+700
	16 800

	Hádzanársky klub Slovan Duslo Šaľa
	48 000
	-10 000
	38 000

	HKM Slovan Duslo Šaľa
	25 000
	+8 000
	33 000

	Futbalovému klubu Veča
	2 650
	0
	2 650

	SPOLU
	126 750
	-6 300
	120 450


· Program 11. Kultúra navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť o 34 318 EUR nasledovne:

· rozpočtovať použitie finančných prostriedkov zo získaného grantu z  Audiovizuálneho fondu ešte z roku  vo výške 200 EUR,
· rozpočtovať použitie finančných prostriedkov zo získaného grantu z Fondu na podporu umenia  vo výške 9 000 EUR,

· rozpočtovať použitie finančných prostriedkov zo získanej dotácie z NsK na šport vo výške 858 EUR,
· rozpočtovať použitie finančných prostriedkov z grant ZsE na kultúrne podujatie vo výške 900 EUR, 

· dorozpočtovať použitie finančných prostriedkov získaného sponzorstva vo výške 1 000 EUR na kultúrne podujatia (Večianske slávnosti, Terra Wag),
· dorozpočtovať použitie finančných prostriedkov zo získanej na Zlatú Priadku 2019 vo výške 1 450 EUR

· zvýšiť výdavky mesta o 20 910 EUR na organizovanie a zabezpečenie kultúrnych podujatí a prevádzku kina (honoráre, prenájom, poplatky SOZA, poplatky autorským zväzom, provízie).  

· Program 13. Sociálna starostlivosť navrhujeme zvýšiť o sumu 7 800 EUR a to nasledovne:
· rozpočtovať finančné prostriedky získané z dotácie MPSVaR vo výške 7 800 EUR na zakúpenie postelí do zariadenia pre seniorov,  
· upraviť rozpočet OSS na základe predložených požiadaviek nasledovne: 
	Podpro-gram, prvok
	Názov podprogramu a jeho prvkov
	Schválený  rozpočet 2019
	Rozpočet po 1. úprave
2019
	Návrh úpravy rozpočtu na rok 2019

	
	
	
	
	2. úprava
	Rozdiel 

	13.1.
	Starostlivosť o rodinu

	13.1.1.
	Detské jasle
	24 880
	21 690
	24 280
	+2 590

	13.2.
	Opatrovateľské služby

	13.2.1.
	Terénna opatrovateľská služba
	102 530
	126 180
	121 680
	-4 500

	13.2.2.
	Centralizovaná opatrovateľská služba
	64 940
	59 780
	61 110
	+1 330

	13.2.4.
	Domov sociálnych služieb 
	46 360
	47 995
	52 705
	+4 710

	13.3.
	Služby seniorom

	13.3.1
	Denné centrá - Kluby dôchodcov
	40 230
	42 740
	38 720
	-4 020

	13.3.4.
	Zariadenie pre seniorov
	160 270
	171 670
	173 540
	+1 870 

	13.4.
	Starostlivosť o bezprístrešných obyvateľov        

	13.4.1.
	Útulok pre bezdomovcov
	46 620
	49 320
	49 990
	+670

	13.4.2.
	Nízkoprahové denné centrum
	2 310
	14 450
	12 160
	-2 290

	13.4.3.
	Nocľaháreň 
	48 630
	50 370
	50 370
	0

	13.5.
	Starostlivosť o zdravotne znevýhodnených občanov  

	13.5.1
	Denné centrum zdravotne znevýhod. občanov
	 5 730
	6 070
	6 340
	+270

	13.9.
	Riaditeľstvo OSS
	104 500
	109 150
	108 520
	-630

	         Spolu
	647 000
	699 415
	699 415
	0 

	- z toho kryté príspevkom MPSVR SR
	183 190
	186 105
	186 105
	0

	- z toho kryté z rozpočtu mesta
	463 810
	513 310
	513 310
	0


· Program 14. Bývanie navrhujeme znížiť  o 14 000 EUR na réžiách a nájomnom na bytoch.  

· Program 15. Administratíva navrhujeme zvýšiť o 50 900 EUR nasledovne:

· dorozpočtovať personálne výdavky na projekt Praxou k zamestnávaniu vo výške 10 000 EUR na základe získaného grantu, 
· dorozpočtovať personálne výdavky na Spoločný školský úrad vo výške          6 300 EUR na základe dotácie, 
· rozpočtovať personálne výdavky vo výške 28 000 EUR v grantu CULTPLAY,

· rozpočtovať cestovné výdavky vo výške 1 600 EUR z grantu získaného z Nórskych fondov,

· zvýšiť výdavky na poštové služby na základe aktuálnej potreby o 5 000 EUR, 

Bežné výdavky navrhujeme celkovo zvýšiť  o 422 151 EUR a to zo sumy  18 177 936 EUR na sumu  18 600 087 EUR.
2/ Kapitálové výdavky - 700
Podrobný rozpis všetkých investičných výdavkov je uvedený v tabuľke č. 4 Úprava rozpočtu investícií v roku 2019. Úpravu kapitálových výdavkov navrhujeme v jednotlivých programoch nasledovne:

	program
	názov programu 
	rozpočet 2019 pred úpravou 
	úprava 
	rozpočet 2019 po úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	184 000
	-80 000
	104 000

	2. 
	Propagácia a marketing
	0
	0
	0

	3.
	Interné služby
	211 500
	0
	211 500

	4. 
	Služby občanom
	0
	0
	0

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	126 200
	0
	126 200

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	230 000
	0
	230 000

	7.
	Komunikácie
	479 598
	-10 000
	469 598

	8.
	Doprava
	0
	0
	0

	9.
	Vzdelávanie
	846 231
	-236 715
	609 516

	10.
	Šport
	17 170
	0
	17 170

	11.
	Kultúra
	705 000
	-100 000
	605 000

	12. 
	Prostredie pre život
	852 500
	-2 715
	849 785

	13. 
	Sociálna starostlivosť
	5 000
	0
	5 000

	14.
	Bývanie
	5 269 000
	0
	5 269 000

	15.
	Administratíva
	96 400
	-60 000
	36 400

	
	SPOLU
	9 022 599
	-489 430
	8 533 169


v EUR
· Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola navrhujeme: 
· znížiť výdavky na projektovú dokumentáciu o 20 000 EUR,
·  znížiť výdavky plánované na dopravný generel o 60 000 EUR, kde na základe splátkového kalendára sa dve platby presúvajú do roku 2020. 
· Program 7. Komunikácie znížiť o 10 000 EUR výdavky rozpočtované na rekonštrukciu MK Horná ulica. 
· Program 9. Vzdelávanie znižujeme o 236 715 EUR a to nasledovne:

	Zriadenie
	rozpočet 2019 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2019 po úprave

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD - učebne
	42 845
	-270
	42 575

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - učebne
	68 000
	-59 490
	8 510

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD - učebne
	76 635
	-1 535
	75 100

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD - učebne
	129 620
	-114 120
	15 500

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM - učebne
	66 000
	-55 300
	10 700

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD – rekonštrukcia sociálnych zariadení z vlastných príjmov
	20 000
	-6 000
	14 000

	SPOLU
	403 100
	-236 715
	166 385


· Program 11. Kultúra navrhujeme v kapitálových výdavkoch znížiť o 100 000 EUR v súvislosti s plánovanou rekonštrukciou DK Šaľa. Táto investičná akcia sa presúva do roku 2020.  
· Program 12. Prostredie pre život navrhujeme upraviť znížením o celkovú sumu             2 715 EUR nasledovne:

· znížiť rozpočtované finančné prostriedky v sume 60 000 EUR na rekonštrukciu ihriska na Ulici 8. mája o 1 500 EUR, z toho mesto získalo dotáciu z Úradu vlády vo výške 37 000 EUR, 
· znížiť rozpočtované finančné prostriedky v sume 16 000 EUR na výstavbu skate parku v areáli futbalového štadióna o sumu  1 215 EUR.    
· Program 15. Administratíva navrhujeme znížiť o 60 000 EUR na spolufinancovanie podávaných projektov, kde vždy treba deklarovať vyčlenené vlastné finančné prostriedky na spolufinancovanie. 
Kapitálové výdavky navrhujeme celkovo znížiť o 489 430 EUR a to zo sumy 9 022 599 EUR na sumu  8 533 169 EUR.
3/ Výdavkové finančné operácie – 800

Výdavkové finančné operácie navrhujeme znížiť v programe 14. Bývanie o 27 000 EUR.  V programe boli plánované výdavky na splácanie nového úveru zo ŠFRB, ktorý mesto získalo na výstavbu 116 b.j. Mesto plánovalo čerpanie tohto úveru už v mesiaci august, so začiatkom splácania v septembri. Nakoľko čerpanie úveru sa posunulo na mesiac november v roku 2019 mesto zaplatí z tohto úveru len jednu splátku.   

Do výdavkových finančných operácií navrhujeme zaradiť v programe 15. Administratíva finančné prostriedky vo výške 4 805 000 EUR. Tieto výdavky súvisia s realizovanou reštrukturalizáciou bankových úverov. Reštrukturalizáciou bankových úverov mesto na jednej strane účtuje príjem finančných prostriedkov od vybranej bankovej inštitúcie (v príjmových finančných operáciách) a na druhej strane účtovne týmito finančnými prostriedkami splatí SLSP a.s.  existujúce bankové úvery.   

Výdavkové finančné operácie navrhujeme celkovo zvýšiť o 4 778 000 EUR a to zo sumy          882 800 EUR na sumu  5 660 800 EUR.
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